- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政科研〔2023〕4号

关于公布 2023年校级思政课题立项及
广西高校思政课题推荐名单的通知

各二级学院，各单位：

根据《自治区党委教育工委 自治区教育厅关于组织开展

2023 年广西高校大学生思想政治教育理论与实践研究课题申报

工作的通知》（桂教工委宣〔2023〕1号），教务与产教融合处组

织开展了 2023年校级思政课题立项及 2023年广西高校思政课题

申报推荐工作，经教师个人申报、校外学科专家评审、学校学术

委员会审议通过，确定《新时代新征程中华民族共同体意识的新

特征研究》等 14项为我校 2023年校级思政课题立项项目，确定

推荐 8项申报 2023年广西高校思政课题。为保证课题顺利开展

研究，现将有关事项通知如下：

一、研究周期

校级思政课题研究周期一般为 2 年，此次立项的课题应于

2025年 9月结题验收。

mmm
BH^J#^^ 6000 7C, 4000

H, X^gtfll
2023 A

Pft#: 1.2023

2.2023

,/A
202

- 3 -

附件 1

2023年校级思政课题立项一览表

序号 课题类别 课题名称 申请人 立项等级

1
党的二十大精神研

究阐释类
新时代新征程中华民族共同体意识

的新特征研究
肖立章 校级 A类

2
高校宣传思想及意识

形态阵地建设类
红色旅游策划竞赛融入大学生思政

教育与实践的路径研究
韦 达 校级 A类

3
大学生日常思想政治

教育类
全面从严治党视域下民办高校发展

学生党员质量保障机制研究
党延伟 校级 A类

4
大学生心理健康教育

与咨询类
自我连续性对大学生社会同伴选择

行为的影响机制的研究
邓志平 校级 A类

5
高校共青团工作类 结构功能主义视角下高校学生社团

劳动育人实践路径探索
许承婷 校级 A类

6
高校思想政治理论课

教育教学类
基于“数字技术赋能”的高校思想政

治教育课浸润式教学研究与实践
马俊涛 校级 A类

7
高校辅导员工作类 红色文化视域下广西民办高校大学

生文化自信路径研究
傅秋月 校级 A类

8
高校辅导员工作类

加强高校辅导员理论宣讲工作研究 宋丹阳 校级 A类

9
高校宣传思想及意识

形态阵地建设类
新时代广西高校大学生国家安全

观培育的路径研究
郝环一 校级 B类

10
大学生日常思想政治

教育类
“时代新人”视域下高校大学生网

络素养内容、载体及培育机制研究
刘竹青 校级 B类

11
高校辅导员工作类 朋辈语系视角下高校辅导员谈心

谈话育人模式的实践研究
徐小媛 校级 B类

12 高校辅导员工作类
新时代背景下高校第一课堂与第

二课堂互动融合育人的研究
王少鹏 校级 B类

13 高校辅导员工作类
民办高校毕业生“慢就业”现象探

析与破解路径研究
黎金丽 校级 B类

14 高校辅导员工作类
“三全育人”视角下大学生思想政

治教育对策研究
吴东艳 校级 B类

- 4 -

附件 2

2023年广西高校思政课题推荐名单一览表

序号 课题类别 课题名称 申请人

1
党的二十大

精神研究阐

释类

新时代新征程中华民族共同体意识的新特征研究 肖立章

2

高校宣传思

想及意识形

态阵地建设

类

红色旅游策划竞赛融入大学生思政教育与实践的路径

研究
韦 达

3
大学生日常

思想政治教

育类

全面从严治党视域下民办高校发展学生党员质量保障

机制研究
党延伟

4
大学生心理

健康教育与

咨询类

自我连续性对大学生社会同伴选择行为的影响机制的

研究
邓志平

5
高校共青团

工作类
结构功能主义视角下高校学生社团劳动育人实践路径

探索
许承婷

6
高校思想政

治理论课教

育教学类

基于“数字技术赋能”的高校思想政治教育课浸润式教

学研究与实践
马俊涛

7
高校辅导员

工作类
红色文化视域下广西民办高校大学生文化自信路径研

究
傅秋月

8
高校辅导员

工作类 加强高校辅导员理论宣讲工作研究 宋丹阳

桂林学院学校办公室 2023年 4月 25日印发

	关于公布2023年校级思政课题立项及
	广西高校思政课题推荐名单的通知